## 2) Les réserves borroméennes quant à l'art et le silence des Jésuites

Borromée oppose l'art et la nature, comme l'artificiel et le vrai. *Vocem igitur, et actionem ita temperare concionator conabitur, ut non ex arte petere, sed uere, et ex natura dicere uideatur*<sup>1071</sup>. Dans sa pensée, la convenance oratoire qui demande un accord entre les mots et l'action oratoire est liée à l'artifice. Le danger de l'action oratoire pour Borromée, c'est l'art (au sens de discipline artistique) au détriment de la sincérité, c'est l'art qui cache la nature, et qui devient sa propre fin, en éclipsant le sujet, qui n'est autre que le Verbe divin ou son

---

<sup>1070</sup>J. Willich, *Libellus de pronuntiatione rhetorica*, 1550, Annexe, p. 131.

<sup>1071</sup>C. Borromée, *Pastorum concionatorumque instructiones*, 1587, Annexe, pp. 24-25.

commentaire. Le danger réside dans l'autonomie de la mise en scène, qui occulte le sens des mots et leur portée. Nous voyons combien, en droite ligne d'Augustin, c'est le recours à l'art, à la rhétorique en définitive qui est suspecte bien qu'indispensable pour l'orateur chrétien. Mais c'est aussi l'art non en tant que moyen mais en tant que résultat : l'art en tant que spectacle. La prédication n'est pas un spectacle, si elle a recours à l'art (rhétorique) c'est pour mettre en valeur la parole ; la rhétorique est au service de l'office divin, elle ne doit pas s'y substituer comme fin. Or la religion chrétienne est une religion du Verbe : il est donc impensable de ne persuader que par le geste et la voix. Il faut persuader, mais pas par tous les moyens, car on risque de s'éloigner du but. *Pro rerum, quas dicit, uarietate, uoce, et gestu uario studio uti studebit: ne forte res mediocres, aut etiam fortasse leues magna contentione tractet: quasi sola uoce, et gestu uelit persuadere: aut uero quae magna sunt imminuat: aut cuidam recitanti potius, quam ex animo dicenti similis uideatur.* Aux ressources de l'art il oppose la vertu morale, la modestie chrétienne, qui règle le corps naturellement, foi puissante en les rapports de l'âme et du corps. *Haec omnia facile cauebit, si Christianam modestiam, et grauitatem praedicatoris non obliuiscetur: nihilque audebit, quod supra uires, artem, et exercitationem suam esse suspicetur; quodque ex concepto affectu non proficiscatur.*

Louis de Grenade évoque également l'interaction entre l'art et la nature, mais de façon plus subtile<sup>1072</sup>. Il s'interroge sur la fin des préceptes (*In quem finem siue scopum, omnia huius partis praecepta referenda sint*). La réponse est que la multiplicité des préceptes de l'art a pour seul but de retrouver la nature, qui est la règle du *decorum* (ce qui convient, dans le système qu'il propose) : ... *ut ita dicamus, quem ad modum natura ipsa, et communis ac naturalis loquendi modus dictat esse loquendum : a quo declinare, ut contra naturam, ita contra decorum est.* En associant *communis* et *naturalis*, c'est un véritable programme esthétique (stylistique) qu'il soumet à ses lecteurs : le naturel n'est pas seulement pour lui le respect de la nature propre de chacun selon un critère « psychologique » (être soi), mais surtout le désir de recréer l'atmosphère du quotidien, pour être plus proche de l'auditoire. La prédication, pour toucher selon Grenade, doit rester dans la vie : loin des effets de manche qui pourraient impressionner en accord avec la grandeur divine, il préfère la proximité. Prêcher, c'est parler : *Qua in re uehementer errant, qui aliam putant esse debere uocis figuram, cum concionantur, quam cum loquuntur : cum eadem rerum natura eandem utrobique agendi et pronunciandi rationem exigat...* Certes, il est plus sensible à la voix, et admet cette différence qu'il faut hausser le ton devant une grande assemblée, mais *agendi et pronunciandi* montrent qu'il associe également le corps dans ses pensées. Il s'étonne que ce qui doit être le plus évident, à savoir se laisser guider par la nature, ne soit pas la règle chez ses contemporains.